
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 
UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 

 
VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, riguardante l’ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge n. 59/1997; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n.196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, recante “Disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 34-bis 

concernente le competenze e l’articolazione del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO il decreto del Segretario generale del 18 luglio 2016 che disciplina l’organizzazione del 

Dipartimento per i servizi strumentali e, in particolare, l’articolo 2, istitutivo dell’Ufficio 

patrimonio, gare e contratti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2021 e per il 

triennio 2021-2023”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 febbraio 2021 con il quale è stato 

conferito al Pres. Roberto Chieppa l’incarico di Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 marzo 2021, con il quale al Cons. Paolo 

Molinari è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO   il decreto del Segretario generale del 10 marzo 2021, con il quale al Cons. Paolo Molinari è stata 

delegata l’adozione dei provvedimenti di competenza del citato Dipartimento; 

VISTO  l’articolo 2 del citato DSG, con il quale al Cons. Paolo Molinari, sono assegnate in gestione le 

risorse finanziarie iscritte per l’esercizio 2021 e per gli esercizi finanziari successivi, salvo 

espressa revoca, unitamente ai poteri di spesa, per importi non superiori a euro 500.000,00 (IVA 

esclusa) sui capitoli di cui all’elenco allegato al DSG e iscritti nel CdR 1 -Segretariato Generale- 

del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché i maggiori stanziamenti che 

saranno determinati a carico degli stessi capitoli di bilancio a seguito di provvedimenti 

amministrativi e/o normativi, e sono altresì delegati gli atti esecutivi, anche per spese superiori 

all’importo di € 500.000,00 (IVA esclusa), relativi a contratti e convenzioni già approvati, 

concernenti la gestione dei capitoli del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 1 del medesimo DSG; 

VISTA la determina a contrarre dell’11 gennaio 2021 con la quale è stata autorizzata una procedura ai 

sensi dell’art. 19 D.Lsg. n 50/2016 mediante affidamento di un contratto di sponsorizzazione del 

valore di euro 150.000,00 per l’illuminazione della facciata di Palazzo Chigi in grado di tenere 

conto di una illuminazione in condizioni di normalità, di una illuminazione in occasione di eventi 

istituzionali e di alta rappresentanza, e di una terza tipologia che consenta di sovrapporre 

indifferentemente, sia sull’illuminazione ordinaria, sia su quella degli eventi, delle soluzioni ad 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

hoc per ricorrenze di rilevanza storica o sociale (lotta contro le violenze, anniversari etc), previo 

espletamento della pubblicazione di un avviso sul sito internet della stazione appaltante per un 

periodo di almeno 30 giorni, volto al reperimento di manifestazioni di interesse;  

VISTO l’avviso pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei ministri, nell’area 

“Amministrazione trasparente” in data 20 gennaio 2021, con termine di scadenza per le 

manifestazioni di interesse fissato al 26 febbraio 2021; 

 CONSIDERATO che entro il termine ultimo di cui sopra è pervenuta soltanto la manifestazione di 

interesse di ENEL Italia S.p.A., come risulta dalla nota dell’11 marzo 2021 del Responsabile 

unico del procedimento; 

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli ex art. 80 del Decreto legislativo n. 50 del 2016, ultimatosi 

il 22 giugno 2021; 

VISTA  la proposta di aggiudicazione in data 2 luglio 2021; 

RITENUTO, in esito alla verifica della proposta di aggiudicazione sopra citata, che si possa procedere, 

ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016, all’aggiudicazione in 

favore della ENEL Italia S.p.a.; 

 

DECRETA 

Art. 1 

      È approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e, pertanto, la procedura di affidamento 

ai sensi dell’art. 19 del decreto legislativo n. 50 del 2016, identificata con CIG 8667216CE5, è aggiudicata 

a favore della ENEL Italia SPA. 

 

Art. 2 

 

La presente aggiudicazione è immediatamente efficace stante il controllo con esito positivo dei prescritti 

requisiti di legge. 

       

 

IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 

                                Dott.ssa Giorgia Felli 

 

 

 

 

 

 

  

  


		2021-07-05T13:28:21+0000
	FELLI GIORGIA




